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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	(29( ноября 2018 г.
	                                                                     № 7


УТВЕРЖДАЮ:
Председатель
Контрольно-счетного органа 

Курского муниципального района 

Ставропольского края
____________ А.А. Оганесян
«29» ноября 2018 г.

отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации  муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, муниципального казенного учреждения культуры «Эдиссийский культурно-досуговый центр» и муниципального казенного учреждения «Эдиссийский спортивно-оздоровительный центр», за период 2016-2017 гг. и истекший период 2018 года».
1. Основание проведения контрольного мероприятия: п. 2.7 Плана работы Контрольно-счетного органа Курского муниципального района Ставропольского края на 2018 год, п. 1 ст. 16 Положения о Контрольно-счетном органе Курского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 20.12.2012г  № 25.

2. Предмет контрольного мероприятия: распорядительные, 

отчетные, бухгалтерские, информационные и иные документы, регламентирующие деятельность администрации муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, МКУК «Эдиссийский КДЦ» и муниципальное казенное учреждение «Эдиссийский спортивно-оздоровительный центр» по использованию и распоряжению средствами бюджета муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, платежные и иные первичные документы, подтверждающие совершение операций с полученными средствами.
3. Объекты контрольного мероприятия: 
3.1. Администрация муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края (далее – администрация);
3.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Эдиссийский культурно-досуговый центр» (далее – КДЦ);

3.3. Муниципальное казенное учреждение «Эдиссийский спортивно-оздоровительный центр» (далее – СОЦ).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.10.2018 г. по 30.11.2018 г.
5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. Цель. Проверить деятельность администрации, КДЦ и СОЦ, по использовании бюджетных средств муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.
5.1.1. Вопросы: Установление законности, результативности 
(эффективности и экономности) использования средств бюджета муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, выделенных в 2016-2017 годах и истекшем периоде 2018 года администрации, КДЦ и СОЦ.

6. Проверяемый период деятельности: 2016-2017 гг. и истекший 

период 2018 года.
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Муниципальное образование села Эдиссия Курского района  

Ставропольского края является сельским поселением  в соответствии с Законом Ставропольского края от 04.10.2004г. № 88-кз «О наделении муниципальных образований Ставропольского края статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района».

Территорию поселения  составляют исторически сложившиеся земли   населенного пункта: село Эдиссия,  прилегающие к ней земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения.

Административным центром поселения является село Эдиссия.
Администрация поселения – исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления поселения, наделенный Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ставропольского края.

Администрация поселения является юридическим лицом. Глава поселения является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава поселения избирается на муниципальных выборах сроком на пять лет, возглавляет администрацию поселения на принципах единоначалия и исполняет полномочия председателя представительного органа поселения.

Юридический адрес администрации: 357870, Ставропольский край, Курский район, с. Эдиссия, ул. Свердлова, д. 1.

Устав утвержден решением советом депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края от 16.03.2017г. № 62 и зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю от 23.03.2017г.      № Ru 265143122017001.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, выданное инспекцией МНС России по Курскому району Ставропольского края 26 № 000769693, подтверждает внесение записи об администрации как о юридическом лице (ОГРН 1022600825763), с присвоением ИНН 2612017276 КПП 261201001.
Администрация поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом, решениями представительного органа поселения, Положением об администрации поселения. 

Имущество администрации является муниципальной собственностью муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края. На балансе администрации имеются нежилые помещения «Здание администрации», «Дом директора», «Здание учебного корпуса», «Котельная», общей стоимостью 4 522 045,30 рублей, что подтверждено  свидетельствами о регистрации права собственности от 16.08.2011г. № 26-26-18/012/2011-344, от 08.12.2011г. № 26-0-1-113/2001/2011-772, от 10.07.2013г. № 26-26-18/003/2013-852, от 10.07.2013г. № 26-26-18/003/2013-854. При этом имеются заключенные договора о закреплении имущества муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением  культуры «Эдиссийский культурно-досуговый центр» муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края и за муниципальным казенным учреждением  «Эдиссийский спортивно-оздоровительный центр» муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края от 27.10.2016г. В пункте 2 данных договоров указаны основные средства – нежилое помещение, котельная и дом директора. Данный факт свидетельствует о не соответствии первичных документов и данных бухгалтерского учета.

Учетная политика администрации  в проверяемом периоде утверждена постановлением администрации от 29.12.2015г. № 130 «Об  учетной политике администрации муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края» (в новой редакции от 08.10.2018г. № 97) (далее – учетная политика). 
Администрация поселения является учредителем КДЦ, которое создано решением совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края  от 25.12.2006г. № 76. Устав КДЦ утвержден постановлением администрации  № 140 от 09.12.2011г. Согласно п. 5.3  Устава, КДЦ является получателем бюджетных средств, а в соответствии со ст. 162 БК получатель бюджетных средств составляет и исполняет бюджетную смету. Пункты 1.8, 5.8 и 5.10 Устава не соответствуют ст. 162 БК. 

КДЦ обладает  правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс,  лицевые счета, открытые в соответствии с положениями бюджетного законодательства,  свою печать, штампы и бланки и иную атрибутику юридического лица. Имущество КДЦ является муниципальной собственностью муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края и закрепляется за ним на праве оперативного управления (договор о закреплении имущества на праве оперативного управления между КДЦ и администрацией от 27.10.2016г № б/н). Согласно данного договора за КДЦ закреплены нежилое помещение (кадастровый номер 26:36:040707:379) и Дом директора. Данные  нежилые помещения на балансе КДЦ не числятся. 

Юридический адрес КДЦ: 357858, Ставропольский край, Курский район, с. Эдиссия, ул. Исаакяна, д. 21.
Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, выданное МРИ ФНС России № 1 по СК 26 № 003884277, подтверждает внесение записи об КДЦ как о юридическом лице (ОГРН 1072641000464), с присвоением ИНН 2612019523 КПП 261201001.
Бухгалтерская и финансовая деятельность данного учреждения осуществляется бухгалтером КДЦ. 

Муниципальное задание по КДЦ в проверяемом периоде, не  

утверждено, что является нарушением п.3 ст.69.2 БК РФ.
Администрация поселения является учредителем СОЦ, которое создано на основании решения Совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края от 15.11.2011 г. № 51. Устав СОЦ утвержден постановлением администрации  № 139 от 09.12.2011г. Согласно п. 5.3  Устава, СОЦ является получателем бюджетных средств, а в соответствии со ст. 162 БК получатель бюджетных средств составляет и исполняет бюджетную смету. Пункты 1.8, 5.8 и 5.10 Устава не соответствуют ст. 162 БК. 

СОЦ обладает  правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с положениями бюджетного законодательства,  свою печать, штампы и бланки и иную атрибутику юридического лица. Имущество СОЦ является муниципальной собственностью муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края и закрепляется за ним на праве оперативного управления (договор о закреплении имущества на праве оперативного управления между СОЦ и администрацией от 27.10.2016г № б/н). Согласно данного договора за СОЦ закреплены нежилое помещение (кадастровый номер 26:36:040707:378) и котельная. Данные  нежилые помещения на балансе СОЦ не числятся. 

Юридический адрес КДЦ: 357858, Ставропольский край, Курский район, с. Эдиссия, ул. Исаакяна, д. 21.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, выданное МРИ ФНС России № 1 по СК 26 № 003884398, подтверждает внесение записи об СОЦ как о юридическом лице (ОГРН 1122651001329), с присвоением ИНН 2612800141 КПП 261201001.
Бухгалтерская и финансовая деятельность данного учреждения осуществляется бухгалтером СОЦ. 

Муниципальное задание по СОЦ в проверяемом периоде, не  утверждено, что является нарушением п.3 ст.69.2 БК РФ.       

Бюджетный (бухгалтерский) учет в администрации, КДЦ и СОЦ 

ведется в электронном виде с использованием программы автоматизации бухгалтерского учета «1С: Предприятие».
8. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

По вопросу 1. Установление законности и эффективности использования средств бюджета муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края. 

В соответствии с п. 6 ст. 33 Устава, к полномочию администрации относится ведение реестра муниципального имущества. Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424 был утвержден Порядок ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества (далее – реестр). Решением совета депутатов муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края от 09.03.2016г. № 23 утверждено Положение о реестре  муниципальной собственности  муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края (далее – Положение о реестре). Пункт 4 Положения о реестре не соответствует Порядку № 424, соответственно и реестр муниципального имущества, в проверяемом периоде, не соответствует требованиям Порядка № 424.

Пунктом 1.6 Положения о реестре определено, что «специалист администрации, осуществляющий формировании и ведение реестра, а также выдачу выписок из него, обеспечивает полноту и достоверность информации о наличии и использовании муниципального имущества». Ответственным за ведение и составление реестра назначен заместитель главы администрации Саркисян Сурен Робертович (распоряжение от 02.02.2015г № 13-р). В нарушение требований пп. 2. п.2 Порядка № 424, представительным органом не определена минимальная стоимость иного имущества, не относящегося к недвижимости, превышение размера которой является основанием для включения его в реестр. Следовательно, все движимое имущество, находящиеся на балансе администрации и подведомственных учреждений, подлежит включению в реестр, но по состоянию на 01.09.2018г. данные реестра по объектам нефинансовых активов не соответствуют данным бухгалтерского учета.

 В соответствии со ст. 158 БК РФ, администрацией принят порядок составления, ведения бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (постановление администрации от 30.12.2015г. № 140) и реестра расходных обязательств (постановление администрации от 27.12.2012г. № 153). Также, постановлением  администрации от 30.09.2011г. № 116, утвержден порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений (далее – Порядок № 116). В данном Порядке не указано, что к представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы (п.2 Общих требований к порядку составления смет, утвержденных приказом Минфина России от 20.11.2007г. № 112н). За весь проверяемый период первоначальные бюджетные сметы составлены по всем учреждениям (администрация, КДЦ и СОЦ), но в нарушении п. 3 Порядка № 116 бюджетные сметы по КДЦ и СОЦ утверждены главой муниципального образования. Внесение изменений в бюджетные сметы не производилось, что является нарушением п.7 Порядка № 116.


Исполнение бюджета муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.

Данные об исполнении бюджета муниципального образования  села Эдиссия Курского района Ставропольского края, за 2016 – 2017 годы представлены на основании внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета. Данные приведены в таблицах 1 и 2.

Таблица 1

Исполнение за 2016 год.

	Наименование показателя
	Утверждено,

тыс. руб.
	Исполнено,

тыс. руб.
	Процент исполнения,%
	Разница, тыс. руб.,

гр 3 - гр 2

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	15111,11
	16250,47
	107,54
	1139,36

	Расходы
	19103,21
	18380,82
	96,22
	-723,39

	Дефицит/ Профицит
	- 3992,10
	-2130,35
	
	


В течение 2016 года изменения в первоначальное решение о бюджете, вносились 10 раз. В результате, уточненные доходы утверждены в сумме 15111,11 тыс. рублей, что на 2358,83 тыс. рублей (на 18,5 %) выше первоначально утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в сумме 19103,21 тыс. рублей, что на  6350,93 тыс. рублей (на 49,8 %) выше первоначально утвержденного показателя. Размер дефицита бюджета  составил 3992,10 тыс. рублей. Таким образом, по данным годового отчета фактически в доход местного бюджета поступило 16250,47 тыс. рублей или на 1139,26 тыс. рублей выше уточненных показателей, за счет увеличения поступления налоговых  и неналоговых доходов. Кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 18380,82 тыс. рублей или 96,2 % к уточненному плану. Остаток средств на счете по учету средств бюджета МО с. Эдиссия на 01.01.2017 года составил 1861,75 тыс. рублей. 
Таблица 2

Исполнение за 2017 год.

	Наименование показателя
	Утверждено,

тыс. руб.
	Исполнено,

тыс. руб.
	Процент исполнения, %
	Разница, тыс. руб.

гр 3 - гр 2

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	15619,62
	16434,80
	105,22
	815,18

	Расходы
	17481,37
	15480,04
	88,55
	-2001,33

	Дефицит/ Профицит
	- 1861,75
	954,76
	
	


В течение 2017 года изменения в первоначальное решение о бюджете, вносились 7 раз. В результате, уточненные доходы утверждены в сумме 15619,62 тыс. рублей, что на 681,73 тыс. рублей (на 4,6 %) выше первоначально утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в сумме 17481,37 тыс. рублей, что на  2543,48 тыс. рублей (на 17,0 %) выше первоначально утвержденного показателя. Размер дефицита бюджета  составил 1861,75 тыс. рублей. Таким образом, по данным годового отчета фактически в доход местного бюджета поступило 16434,80 тыс. рублей или на 815,18 тыс. рублей выше уточненных показателей, за счет увеличения поступления налоговых  и неналоговых доходов. Кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 15480,04 тыс. рублей или 88,6 % к уточненному плану. Остаток средств на счете по учету средств бюджета МО с. Эдиссия на 01.01.2018 года составил 2816,51 тыс. рублей. 
Данные об исполнении бюджета муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края за 9 месяцев 2018 г. представлены на основании отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117). Данные приведены в таблице 3.
Таблица 3

Исполнение за 2018 год.

	Наименование показателя
	Утверждено,

тыс. руб.
	Исполнено,       

тыс. руб.
	Процент исполнения, %
	Разница, тыс. руб.

гр 3 - гр 2

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	21 385,36
	14 288,52
	66,81
	7 096,84

	Расходы
	24 139,05
	15 501,31
	64,22
	8 637,74

	Дефицит/ Профицит
	- 2 753,69
	- 1 212,79
	
	


Согласно отчета об исполнении бюджета, по состоянию на 01.10.2018г., доходы утверждены в сумме 21 385,36 тыс. рублей, исполнение составило 14 288,52 тыс. рублей или 66,81 % от утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в сумме 24 139,05 тыс. рублей, исполнение составило 15 501,31 тыс. рублей или 64,22 % от утвержденного показателя.

Остаток средств на 01.10.2018г. на счете по учету средств бюджета составил 1 603,72 тыс. рублей.
Ведение кассовых операций, порядка работы с денежной наличностью и денежными документами.

Выплата денежных средств, в течение проверяемого периода,  осуществлялась в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счета, открытые  работникам в кредитной организации. Кассовые операции проверены сплошным методом и выявлено следующее: 

- в марте 2016г. имеется платежное поручение № 104 от 18.03.2016г. о возврате излишне перечисленной суммы по оплате услуг по проведению микропереписи. К данному платежному поручению прилагается квитанция на взнос наличными ф.0402001. Однако в журнале операций № 1 «Касса» не отражено движение денежных средств по приходу и выбытию наличности, а также отсутствуют учетные документы (ПКО и РКО). Также в сентябре 2018г., согласно журнала операций  № 1 по счету «Касса» имеются бухгалтерские проводки по приходу и расходу денежных средств, однако первичные документы прилагаются  только по приходу без составления  приходного и расходного ордеров. Указанные факты являются нарушением требований   п. 167-168 Инструкции № 157н;

- в течение 2016-2017 гг. администрация приобретает маркированные конверты в количестве 185 шт. на 5 300,00 руб. Ведение бухгалтерского учета денежных документов осуществлялось с нарушением требований п.п.169-172 Инструкции № 157н. 

Осуществление безналичных операций.
В проверяемом периоде движение денежных средств осуществлялось 

по лицевым счетам, открытых в Управлении федерального казначейства по Ставропольскому краю. 

Первичные учетные документы за весь проверяемый период, проверены сплошным методом и выявлено следующее:

- в нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ, производилось перечисление пеней и штрафов на общую сумму 15 982,93 рублей. Данные приведены в  таблице 4.

Таблица 4

	№ платежного поручения
	Дата
	Сумма, руб.
	Вид

	337757
	12.02.2016
	15,40
	штраф

	391998
	18.02.2016
	172,52
	штраф

	149648
	20.04.2016
	80,20
	пеня

	61943
	21.06.2016
	0,09
	пеня

	649868
	25.10.2016
	16,93
	пеня

	181155
	29.11.2016
	500,00
	штраф

	36478
	16.12.2016
	0,02
	пеня

	527771
	21.12.2016
	18,04
	пеня

	609890
	26.12.2016
	500,00
	штраф

	609891
	26.12.2016
	500,00
	штраф

	613914
	26.12.2016
	1 000,00
	штраф

	616041
	26.12.2016
	2 834,80
	штраф

	445320
	06.03.2017
	199,54
	пеня


	512467
	10.03.2017
	500,00 
	штраф

	497275
	19.05.2017
	11,99
	пеня

	548333
	24.05.2017
	2 000,00
	штраф

	856686
	16.06.2017
	5 115,60
	штраф

	158208
	30.06.2017
	0,80
	штраф

	578950
	03.08.2017
	133,90
	пеня

	712826
	14.08.2017
	600,00
	штраф

	574925
	12.10.2017
	25,20
	пеня

	675173
	20.10.2017
	1,81
	пеня

	675172
	20.10.2017
	57,60
	пеня

	590192
	15.12.2017
	28,00
	штраф

	276202
	19.04.2018
	1 372,35
	пеня

	129354
	15.06.2018
	34,24
	пеня

	242076
	04.09.2018
	18,73
	пеня

	242075
	04.09.2018
	3,99
	пеня

	Итого
	15 982,93
	


Правильность и обоснованность расчетов с подотчетными лицами.  

Первичные учетные документы проверены сплошным порядком за весь проверяемый период и выявлено следующее: 

- все представленные авансовые отчеты заполнены с нарушениями, предусмотренные Инструкцией № 52н (на оборотной стороне не правильно указываются реквизиты документов, предусмотренные графой 2, 3 и 4 авансового отчета ф. 0504505, не содержит назначение аванса, отсутствует подписи главного бухгалтера и бухгалтера и т.д.);

- в течение проверяемого периода, имеются авансовые отчеты, датированные более ранней датой, чем произведено фактическое расходование денежных средств, что является нарушением п.3 ст.9 Закона № 402-ФЗ;

- согласно авансового отчета № 000000002 от 30.05.2017г. на сумму 4 700,00 руб., приобретены «батарея салютов «Фокус» по КДЦ. Данное приобретение в журналах операций № 2 и № 3 отражено по счету 208.31 «Расчеты с подотчетными лицами по приобретению основных средств», а списание оформлено актом списания материальных запасов от 31.05.2017г. № АМ000020 по счету 105.36 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения», что свидетельствует о несоответствии отражения первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета.

Правильность и обоснованность расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Первичные учетные документы за весь проверяемый период проверены сплошным методом и выявлено следующее:
- за проверяемый период по услугам связи филиала ПАО «Ростелеком» оплачивались необоснованные переговоры в разные города и населенные пункты Российской Федерации (Моздок, Москва, Киров, Калуга, Санкт-Петербург, Хабез, Краснодарский край, Тында, Константивновск и т.д.), что свидетельствует о недолжном внутреннем контроле по отслеживанию телефонных звонков; 
- в течение всего проверяемого периода, по КДЦ и СОЦ приобретается подарочная, сувенирная продукция и поздравительные открытки. Но к первичным документам не прилагаются распорядительные документы, сметы, ведомости вручения или акты о списании. Сумма нарушений составила 40 138,00 руб.;

- к актам выполненных работ по заправке картриджей, за весь проверяемый период, отсутствует реестр основных средств (с указанием инвентарных номеров), по которым производилась заправка тонером;

- в июне 2016г. прилагается акт  от 14.06.2016г. № 40 (заказчик - СПК «Новатор») на сумму 70 000,00 руб., в котором  наименованием работ (услуг) указано  «администрация муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края»;

- в нарушение требований ст. 455, ст. 465, ГК РФ, в администрации и подведомственных учреждениях имеются договора поставок, которые не содержат сведений о наименовании, количестве и цены приобретаемого товара. Также в нарушение ст. 766 ГК РФ договора подряда, заключенные с подрядчиками, не содержат информацию об объеме и о стоимости подлежащей выполнению работы.

Проверка расходования средств на заработную плату.

Представленные к проверке штатные расписания по администрации, КДЦ и СОЦ, за весь проверяемый период, не соответствует унифицированной форме № Т-3, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004г.  № 1 и не утверждены учетной политикой, применяемой в администрации, КДЦ и СОЦ. Следовательно, формы штатных расписаний по администрации, КДЦ и СОЦ являются формами неустановленного образца. Штатные расписания КДЦ и СОЦ, утверждены главой администрации Даниловым О.Г., что является нарушением п. 4.3 Уставов КДЦ и СОЦ. Но следует отметить, что штатное расписание по КДЦ, вводимое с 01.07.2018г соответствует унифицированной форме № Т-3 и утверждено в соответствии с п. 4.3 Устава КДЦ.

Форма табеля учета рабочего времени, применяемого в администрации КДЦ и СОЦ, не соответствует форме, утвержденной Инструкцией № 52н. При этом в табелях учета рабочего времени, учет рабочего времени у женщин ведется неверно. Не составляются корректирующие табеля учета рабочего времени. С августа 2018г КДЦ и с сентября 2018г администрацией применяется форма табеля учета рабочего времени, согласно Инструкции № 52н.  

В сшивах первичных документов по администрации прикладываются распоряжения о предоставлении отпуска работнику, в которых неверно указывается период работы, за который предоставляется отпуск. В течение всего проверяемого периода, кроме сентября 2018г., при предоставлении отпуска  расчет отпускных оформлялся не соответствии с Инструкцией 52н (ф. 0504425 «Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях»).

В расчетно-платежных ведомостях неустановленного образца, указываются наименования доплат не в соответствии с Положениями об оплате труда.

Проверка расходования средств на заработную плату администрации.

Основанием для начисления заработной платы является Положения об оплате труда от 10.03.2011г. № 28, от 24.12.2009 г. № 205, от 17.04.2012г. № 30 (с изменениями и дополнениями), от 21.06.2018 г. № 51 и № 52, правоотношения которых возникли с 1 июня 2018 года (далее – Положение об оплате труда № 28, № 205, № 30, № 51 и № 52, соответственно), коллективный договор от 02.02.2017г. Правильность начисления заработной платы проверена сплошным методом за период январь-сентябрь 2018 года и выявлены следующие нарушения:

- постановления Правительства Ставропольского края от 21.08.2003 г.    № 158-п «Об утверждении положения о порядке выплаты денежной компенсации стоимости санаторной путевки лицам, замещающим государственные должности Ставропольского края, государственным гражданским служащим Ставропольского края» гласит: «выплата денежной компенсации стоимости санаторной путевки производиться при предоставлении ежегодного отпуска или по заявлению в декабре текущего года». В нарушение данного постановления, управляющему делами, согласно распоряжения от 18.04.2017г № 20-рк, выплачивается компенсация санаторной путевки, без предоставления ежегодного отпуска; 

 - согласно распоряжения от 09.06.2017г. №35-рк выплачивается единовременная выплата Гавриловой Н.С., что является нарушением п. 2.6 Положения об оплате труда № 205; 

- пункт 2.8. коллективного договора гласит: «При юбилейных датах (50, 55 лет – женщинам и 50, 60 лет - мужчинам), работникам  выплачивается материальная помощь в размере должностного оклада при наличии фонда оплаты труда». В нарушение данного пункта, в 2017 году произведена оплата  материальной помощи с раздела «Обеспечение гарантий муниципальных служащих» в сумме 6 760,00  руб.;
- в мае 2018 года Осиповой И.А. предоставлена часть ежегодного оплачиваемого отпуска (распоряжение от 24.05.2018г. № 9-рк), но расчет отпускных отсутствует. 
- в мае 2018 года сотруднику Давыдовой О.А. неверно исчислена надбавка за выслугу лет. Сумма недоначисленной заработной платы составвляет 4,90 руб.   

- в июле и августе 2018 года, при предоставлении отпуска таким сотрудникам как Егизарова А.Ю. и Мурадханова М.И., материальная помощь и единовременная выплата исчислена неверно, что привело к недоплате Егизаровой А.Ю. – 231,00 руб. и Мурадхановой М.И. – 4 085 руб.
- при проверке правильности начисления заработной платы за июнь 2018 года выявлена переплата по главе Данилову О.Г. (1 731,36 руб.) и управделами Осиповой И.А.(1 306,53 руб.). Следовательно, сумма 3 037,89 руб. подлежит удержанию и возмещению в бюджет поселения.
Проверка расходования средств на заработную плату КДЦ.

Основанием для начисления заработной платы является Положение об оплате труда от 30.12.2015г. № 146 и коллективный договор КДЦ от 27.05.2014г.

Оплата труда работников КДЦ проверялась сплошным методом за период  январь – сентябрь 2018 года. При проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам КДЦ выявлены расхождения в сумме 8 510,37 руб. Данные приведены в таблице 5. 

Таблица 5, руб.
	ФИО
	апрель
	май
	июнь
	август
	Итого

(«+» удержать,

«-» доначислить)

	Арутюнова В.А.
	-948,90
	-1 116,30
	
	
	-2 065,20

	Авагжанова Л.Р.
	
	900,90
	-450,45
	
	450,45

	Ягубов Л.Б.
	
	
	
	-3 447,81
	-3 447,81

	Ягубов С.В.
	
	
	
	-3 447,81
	-3 447,81

	Всего
	-948,90
	-215,40
	-450,45
	-6 895,62
	-8 510,37


Согласно распоряжения администрации от 29.12.2015г № 117, утверждено положение о порядке и условиях распределения стимулирующей части фонда оплаты труда работникам муниципального казённого учреждения культуры «Эдиссийский культурно-досуговый центр» с.Эдиссия Курского района Ставропольского края, в котором закреплены критерии оценки показателей работы сотрудников КДЦ. 
Представленные к проверке оценочные листы проверены сплошным методом за период январь-сентябрь 2018 года и выявлено следующее:

- в январе 2018г. к приказу от 20.01.2018г. № 2 «а», приложен оценочный лист сотрудника КДЦ Авагжановой Л.Р., однако данный сотрудник в указанном приказе отсутствует;

- в оценочном листе Заргаровой К.А., за февраль 2018г., допущена арифметическая ошибка в подсчете общего количества баллов (разница составляет 1 балл на сумму 368,00 руб.);

- сотрудникам Аветикову В.В. и Ягубову Л.Б., за февраль 2018г., согласно оценочных листов, количество баллов составляет 22. Но в приказе от 20.02.2018г. № 3 «а», по данным сотрудникам сумма премии завышена на 100,00 руб., каждому (положено 22 балла х 368,00 руб. = 8 096,00 руб., исчислено – 8 196,00 руб.). Сумма переплаты, с учетом размера выплаты за работу в пустынных и безводных местностях, составляет по 110,00 руб. на каждого сотрудника.

Проверка расходования средств на заработную плату СОЦ.

Основанием для начисления заработной платы является Положение об оплате труда от 29.07.2016г. № 93 и коллективный договор СОЦ от 21.10.2016г.

Оплата труда работников СОЦ проверялась сплошным методом за период  январь – сентябрь 2018 года. При проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам СОЦ выявлены расхождения в сумме 2 051,16 руб. Данные приведены в таблице 6. 

Таблица 6, руб.
	ФИО
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	Итого

(«+» удержать,

«-» доначислить)

	Арутюнов А.Г.
	-1 116,30
	
	4 353,56
	-2 562,61
	-613,96
	60,69

	Алексанов Э.С.
	-1 116,30
	237,19
	
	
	
	-879,11

	Гаврилов В.Б.
	-1 116,30
	
	3 460,54
	-3 576,98
	
	-1 232,74

	Всего
	-3 348,90
	237,19
	7 814,10
	-6 139,59
	-613,96
	-2 051,16


В сшивах первичных документов отсутствует приказ  на выплату за работу в праздничные дни (12 июня 2018г.) Алексанову Э.С.

Учет основных средств и материальных запасов.

Ведение учета основных средств и материальных запасов регламентируется Инструкцией № 157н.

В целях достоверности учета и наличия материальных ценностей была проведена выборочная инвентаризация по объектам нефинансовых активов администрации, КДЦ и СОЦ (распоряжение от 22.10.2018г. № 115а-р). Расхождений не выявлено (инвентаризационная опись от 22.10.2018г. № 1-2).
В соответствии с разделом 13 учетной политики инвентаризация нефинансовых активов администрацией проводится ежегодно. При этом в состав комиссии по проведению инвентаризации входят директора КДЦ и СОЦ, а также управделами администрации, которые является материально-ответственными лицами, что является нарушением требований Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». Следует отметить, что комиссия по списанию основных средств и материальных запасов для администрации, КДЦ и СОЦ является единой и в ее состав входят также директора КДЦ и СОЦ и управделами администрации.

На момент проверки, договора о полной индивидуальной материальной ответственности заключены со всеми материально-ответственными лицами.
В ходе проведения контрольного мероприятия были проверены визуально оборотные ведомости по счетам учета нефинансовых активов и выявлено, что по счету 101 00 «Основные средства» числятся объекты нефинансовых активов, наименование которых не позволяет определить функциональное назначение данного объекта. Также по счету 101 36 «Хозяйственный и производственный инвентарь – иное движимое имущество учреждения» числятся такие объекты нефинансовых активов как «Зимняя резина Мишлен» и «Болты», которые следует отнести на счет 105 36 «Прочие материальные запасы». В нарушение  п. 50 Инструкции № 157н на счете  101 00 «Основные средства» отражено имущество стоимостью менее 10 000,00 руб.

Постановлением администрации от 22.12.2016г. № 167 утверждены нормативные затраты на обеспечение функций администрации и подведомственных муниципальных казенных учреждений. Действие данного  постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2016г. Но в течение проверяемого периода, проверяемыми объектами приобретались материальные ценности не в соответствии с перечнем нормативных затрат.

В первичных документах приложены акты о списании материальных запасов администрации, КДЦ и СОЦ, которые не соответствуют требованиям Закона № 402-ФЗ. Следует отметить, что в 2016-2017 годах списываются основные средства без распорядительного документа, только на основании акта технического обследования.

В течение проверяемого периода администрацией использовался автомобиль FORD  «Мондео». Администрацией установлена норма списания ГСМ на автомобиль – 9,95 л. на 100 км. пробега (распоряжение от 04.03.2013г № 23). Данная норма списания ГСМ применялась в течение всего проверяемого периода, с учетом повышающего коэффициента в зимнее время.
Путевые листы, принятые к учету проверялись сплошным порядком, за весь проверяемый период и выявлено следующее:
- в нарушение требований ст. 166 ТК РФ и Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008г. № 749, в течение всего проверяемого периода, к путевым листам на выезды автомашины за пределы района не прилагаются распорядительные документы;
- на обратной стороне путевых листов, за период 2016-2017 годы и истекший период 2018 года, не указывались конкретные пункты назначения, а только наименования населенных пунктов. Эта информация является обязательной, поскольку отражает содержание хозяйственной операции. Поэтому такие записи в путевом листе не подтверждают производственный характер расходов администрации;

-  имеются путевые листы, в которых отражена заправка ГСМ до или после того, как автомобиль, согласно отметки диспетчера, выехал из гаража или возвратился в гараж, при этом заправочная станция находится за пределами поселения;

- при проверке путевых листов выявлены расхождения показаний спидометра по автомобилю на 174 км. 
Движение ГСМ проверено сплошным методом за весь проверяемый период, расхождений не выявлено.

Проверка размещения информации в сети «Интернет».

В ходе проверки использована информация сети Интернет - официальный сайт РФ www.zakupki.gov.ru (далее также – официальный сайт).

По данным официального сайта, должностным лицом опубликована следующая информация: 

по администрации

план-график
на 2016 год - отсутствует
на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 2017012130003710010001

 на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 2018012130003710040001
план закупок
на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201701213000371001

на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201801213000371004;
по КДЦ
план-график 
на 2016 год - отсутствует
на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 2017082130001740010001
 на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 2018082130001740010001
план закупок 

на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201708213000174001

на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201808213000174001;

по СОЦ
план-график 
на 2016 год - отсутствует
на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 2017082130001760010001
 на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 2018082130001760010001
план закупок 

на 2017 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201708213000176001

на 2018 год, с типом записи в реестре «Структурированный», реестровый номер 201808213000176001

Документация о закупках в проверяемом периоде администрацией, КДЦ и СОЦ размещена на официальном сайте. В результате поиска на официальном сайте информация, подлежащая размещению в единой информационной системе, обнаруживается в открытом и свободном доступе. Таким образом, проверяемыми объектами соблюдаются установленные ст.7 Закона № 44-ФЗ принципы открытости и прозрачности в сфере закупок.

В соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 21.07.2011г.    № 86н, на официальном сайте «www.bus.gov.ru» в сети «Интернет», за весь проверяемый период, размещена информация о деятельности КДЦ и СОЦ, кроме информации о муниципальном задании и его исполнении.

Правильность оформления регистров бухгалтерского учета и первичных документов.

На основании п.3 Инструкции № 157н, бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. Также в соответствии с п.11 Инструкции № 157н, данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета. Однако, лицом, ответственным за систематизацию первичных учетных документов и формирование регистров бухгалтерского учета, периодически нарушались данные требования.
В течение проверяемого периода, многие первичные документы не соответствуют требованиям Закона № 402-ФЗ, но приняты к бухгалтерскому учету, что является нарушение ст. 9  Закона № 402-ФЗ.

9. Возражения или замечания руководителей объектов

контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

10. Выводы:

1) Муниципальные задания о КДЦ  и СОЦ  в проверяемом периоде, не 

утверждены, что является нарушением п.3 ст.69.2 БК РФ.
2) Пункт 4 Положения о реестре не соответствует Порядку № 424, соответственно и реестр муниципального имущества, в проверяемом периоде, не соответствует требованиям Порядка № 424. В нарушение требований пп. 2. п.2 Порядка № 424, представительным органом не определена минимальная стоимость иного имущества, не относящегося к недвижимости, превышение размера которой является основанием для включения его в реестр. По состоянию на 01.09.2018г. данные реестра по объектам нефинансовых активов не соответствуют данным бухгалтерского учета.
3) В Порядке №116 не указано, что к представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы (п.2 Общих требований к порядку составления смет, утвержденных приказом Минфина России от 20.11.2007г. № 112н). За весь проверяемый период первоначальные бюджетные сметы составлены по всем учреждениям (администрация, КДЦ и СОЦ), но в нарушении п. 3 Порядка № 116 бюджетные сметы по КДЦ и СОЦ утверждены главой муниципального образования. Внесение изменений в бюджетные сметы не производилось, что является нарушением п.7 Порядка № 116.

4) Ведение бухгалтерского учета денежных документов осуществлялось с нарушением требований п.п.169-172 Инструкции № 157н, в течение 2016-2017 гг. администрация приобретает маркированные конверты в количестве 185 шт. на 5 300,00 руб. 
5) В нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ, производилось перечисление пеней и штрафов на общую сумму 15892,93 руб.

6) Представленные авансовые отчеты заполнены с нарушениями, предусмотренные Инструкцией № 52н (на оборотной стороне не правильно указываются реквизиты документов, предусмотренные графой 2, 3 и 4 авансового отчета ф. 0504505, отсутствует подпись подотчетного лица и т.д.). В течение проверяемого периода, имеются авансовые отчеты, датированные более ранней датой, чем произведено фактическое расходование денежных средств, что является нарушением п.3 ст.9 Закона № 402-ФЗ.

7) За проверяемый период по услугам связи филиала ПАО «Ростелеком» оплачивались необоснованные переговоры в разные города и населенные пункты Российской Федерации, что свидетельствует о недолжном внутреннем контроле по отслеживанию телефонных звонков.

8) в течение всего проверяемого периода, по КДЦ и СОЦ приобретается подарочная, сувенирная продукция и поздравительные открытки. Но к первичным документам не прилагаются распорядительные документы, сметы, ведомости вручения или акты о списании. Сумма нарушений составила 40 138,00 руб.
9) К актам выполненных работ по заправке картриджей, за весь проверяемый период, отсутствует реестр основных средств (с указанием инвентарных номеров), по которым производилась заправка тонером. 

10) В нарушение требований ст. 455, ст. 465, ГК РФ, в администрации и подведомственных учреждениях имеются договора поставок, которые не содержат сведений о наименовании, количестве и цены приобретаемого товара. Также в нарушение ст. 766 ГК РФ договора подряда, заключенные с подрядчиками, не содержат информацию об объеме и о стоимости подлежащей выполнению работы.

11) Представленные к проверке штатные расписания по администрации, КДЦ и СОЦ, за весь проверяемый период, не соответствует унифицированной форме № Т-3, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004г.  № 1 и не утверждены учетной политикой, применяемой в администрации, КДЦ и СОЦ. Следовательно, формы штатных расписаний по администрации, КДЦ и СОЦ являются формами неустановленного образца. Штатные расписания КДЦ и СОЦ, утверждены главой администрации Даниловым О.Г., что является нарушением п. 4.3 Уставов КДЦ и СОЦ. Но следует отметить, что штатное расписание по КДЦ, вводимое с 01.07.2018г соответствует унифицированной форме № Т-3 и утверждено в соответствии с п. 4.3 Устава КДЦ.

12) Форма табеля учета рабочего времени, применяемого в администрации КДЦ и СОЦ, не соответствует форме, утвержденной Инструкцией № 52н. При этом в табелях учета рабочего времени, учет рабочего времени у женщин ведется неверно. Не составляются корректирующие табеля учета рабочего времени. С августа 2018г КДЦ и с сентября 2018г администрацией применяется форма табеля учета рабочего времени, согласно Инструкции № 52н.  
13) В сшивах первичных документов по администрации прикладываются распоряжения о предоставлении отпуска работнику, в которых неверно указывается период работы, за который предоставляется отпуск. В течение всего проверяемого периода, кроме сентября 2018г., при предоставлении отпуска  расчет отпускных оформлялся не соответствии с Инструкцией 52н (ф. 0504425 «Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях»).

14) В расчетно-платежных ведомостях неустановленного образца, указываются наименования доплат не в соответствии с Положениями об оплате труда.

15) В нарушение постановления № 158, управляющему делами, согласно распоряжения от 18.04.2017г № 20-рк, выплачивается компенсация санаторной путевки, без предоставления ежегодного отпуска. Аналогично, распоряжением от 09.06.2017г. №35-рк выплачивается единовременная выплата Гавриловой Н.С., что является нарушением п. 2.6 Положения об оплате труда № 205; 

16) При проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам администрации выявлена недоплата в сумме 4320,90 руб. и переплата в сумме 3037,89 руб.

При проверке правильности начисления заработной платы КДЦ выявлена недоплата в сумме 8960,82 руб. и переплата в сумме 450,45 руб.

При проверке правильности начисления заработной платы СОЦ выявлена недоплата в сумме 2111,85 руб. и переплата в сумме 60,69 руб.

17) В состав комиссии по проведению инвентаризации входят директора КДЦ и СОЦ, а также управделами администрации, которые является материально-ответственными лицами, что является нарушением требований Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». Следует отметить, что комиссия по списанию основных средств и материальных запасов для администрации, КДЦ и СОЦ является единой и в ее состав входят также директора КДЦ и СОЦ и управделами администрации.

18) В ходе проведения контрольного мероприятия были проверены визуально оборотные ведомости по счетам учета нефинансовых активов и выявлено, что по счету 101 00 «Основные средства» числятся объекты нефинансовых активов, наименование которых не позволяет определить функциональное назначение данного объекта. Также по счету 101 36 «Хозяйственный и производственный инвентарь – иное движимое имущество учреждения» числятся такие объекты нефинансовых активов как «Зимняя резина Мишлен» и «Болты», которые следует отнести на счет 105 36 «Прочие материальные запасы». В нарушение  п. 50 Инструкции № 157н на счете  101 00 «Основные средства» отражено имущество стоимостью менее 10 000,00 руб.

19) Постановлением администрации от 22.12.2016г. № 167 утверждены нормативные затраты на обеспечение функций администрации и подведомственных муниципальных казенных учреждений. Действие данного  постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2016г. Но в течение проверяемого периода, проверяемыми объектами приобретались материальные ценности не в соответствии с перечнем нормативных затрат.

20) В первичных документах приложены акты о списании материальных запасов администрации, КДЦ и СОЦ, которые не соответствуют требованиям Закона № 402-ФЗ. Следует отметить, что в 2016-2017 годах списываются основные средства без распорядительного документа, только на основании акта технического обследования.

21) На обратной стороне путевых листов, за период 2016-2017 годы и истекший период 2018 года, не указывались конкретные пункты назначения, а только наименования населенных пунктов. Эта информация является обязательной, поскольку отражает содержание хозяйственной операции.   Имеются путевые листы, в которых отражена заправка ГСМ до или после того, как автомобиль, согласно отметки диспетчера, выехал из гаража или возвратился в гараж, при этом заправочная станция находится за пределами поселения.

22) На основании п.3 Инструкции № 157н, бухгалтерский учет ведется методом начисления, согласно которому результаты операций признаются по факту их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены денежные средства (или их эквиваленты) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций. Также в соответствии с п.11 Инструкции № 157н, данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета. Однако, лицом, ответственным за систематизацию первичных учетных документов и формирование регистров бухгалтерского учета, периодически нарушались данные требования.

11. Заключение: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в совет Курского муниципального района Ставропольского края.

2. С целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, направить представление главе муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.   
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